grammatici – qui definiti *scolarii* con una sfumatura di fastidio¹²: infatti sono contrapposti agli studiosi *sobrii* – perdano il loro tempo nella discussione accanita di minute *quaestiones* grammaticali¹³: tanto che alla mente del lettore si affaccia spontaneo il proverbiale commento «da che pulpito vien la predica!», visto che proprio il manuale grammaticale dell'*Anonymus ad Cuimnanum* si presenta esso stesso come una gigantesca raccolta di *quaestiones*, trattate assai spesso con puntigliosa pedanteria. Comunque, l'anonimo compilatore così conclude: «Se qualcuno ha proprio il gusto di chiacchierare e discettare su simili argomenti, faccia pure!» Ad attirare l'attenzione è qui la particolare accezione del verbo latino *causari*, che mi sembra sia davvero vicino ad assumere il significato che avrà poi nel francese *causer* «chiacchierare», e che tuttora si mantiene vivo.

2.4. Godescalco di Orbais (IX sec.), *Quaestiones grammaticae* 379, 19–23 Lambot (= *gramm.* 8, 178, 5–9): *civitas quod Mediolanum dicitur, coenobium quae Corbeia vocatur et cella quod Altumvillare nuncupatur et villa qui Sparnacus vocatur et oppidum quae Troia nominatur et palatium qui Carisiacus appellatur.*

Nel testo qui preso in esame, Godescalco intende esemplificare come i nomi di località possano indifferentemente appartenere ai tre diversi generi, ai quali dovrà essere coordinato l'eventuale pronome relativo: nel susseguirsi dell'esemplificazione *civitas quod Mediolanum dicitur, coenobium quae Corbeia vocatur et cella quod Altumvillare nuncupatur et villa qui Sparnacus vocatur et oppidum quae Troia nominatur*, coglie così l'occasione per evocare una serie di luoghi a lui famigliari, quali la città di Milano, l'abbazia di Corbie, il convento di Hautvillers – dove fu per molti anni imprigionato e dove morì nell'anno 863 – infine le località nominate come

¹² Non sempre il termine *scolarii* è accompagnato da una sfumatura negativa: *si scolarii caute et subtiliter personam et qualitatem adverbio accedere contentant, non nimis reprehendendi sunt*, si annota in un'altra sezione del testo (138, 72–73).

¹³ Inevitabile il ricordo delle interminabili dispute evocate da Virgilio grammatico: quella dei due *magistri* Galbungo e Terrenzio (26 Löfstedt), che avevano trascorso ben quattordici giorni (!) a disputare infaticabilmente se esistesse o meno il vocativo di *ego*; ovvero quella sui verbi incoativi, durante la quale Regulo Cappadoce e Sedulo Romano (48 Löfstedt) rimasero per quindici giorni e quindici notti *insomnes et indapes*, avendo ciascuno al suo fianco tremila sostenitori... In quest'ultimo caso, l'*altercatio* grammaticale sembra sconfinare nel racconto epico di una vigilia di battaglia: nelle parole stesse dell'artigrafo, quella *non minima quaestio [...] usque ad gladiatorum conflictum paene pervenit*.